reservas presupuéstales que sobrepasen los porcentajes establecidos en el Decreto 1068 
de 2015. Todo para evitar eventuales recortes (castigo presupuestal)'' por este 
incumplimiento.  

Que, mediante radicado 1-2025-131473, el INVIMA presentó solicitud de reducción de 
presupuesto de Inversión por valor de CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE 
MILLONES QUINIENTOS ONCE MIL UN PESOS MCTE ($4.377.511.001) fundamentada 
en “…sobrantes de apropiación de procesos contractuales que no resultaron en 
adjudicación, lo que dejo recursos no comprometidos. Además, se han presentado ajustes 
en algunos contratos donde los valores adjudicados fueron inferiores a los inicialmente

[...]

Redúzcase el Presupuesto de Gastos o Ley 
de Apropiaciones del Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2025” en la  
SECCIÓN: 1912 INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS 
YALIMENTOS· INVIMA para los rubros de inversión se realiza reducción por valor de 
CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS DIEZ MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS MCTE ($4.377.510.998) 

En mérito de lo expuesto, la Secretaria General del Instituto Nacional de Vigilancia de 
Medicamentos y Alimentos – INVIMA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la Resolución No. 2025000001 del 1 de enero de 2025, 
ajustando la desagregación de apropiaciones de gastos de inversión, para el Instituto